170 (Ex 36,2,3). *Et omnes qui sponte uellent ire ad opera, ut consummarent ea; et acceperunt a (655) Moyse omnes demptiones*. In notitiam (150) tantum Moyses pertulit quae dominus opera fieri praeceperit, tabernaculum

¹¹¹ Cf. *Quaest. Ex.* 138.

a] auferens CCL, PL.

había mandado hacer, es decir, el tabernáculo con todas las cosas que hubiera en él y las vestiduras sacerdotales. Pero mencionó a algunos, de quienes dijo que se les había dado el espíritu divino para poder hacer aquellas obras. Y sin embargo, es evidente que muchos vinieron espontáneamente a aquellos trabajos, pues ni recibieron orden alguna ni se dice que el Señor recordara sus nombres a Moisés. Por tanto, no tuvieron este don divino aquellos solos cuyos nombres se recuerdan expresamente, sino que quizá lo tuvieron de modo especial y más excelso. Pues bien, en todos éstos hay que alabar el ánimo, no arrastrado al trabajo servilmente, sino entregado libre y espontáneamente.

171 (Ex 36,4.5). Hay que advertir que los que reciben el nombre de *sabios artifices del santuario* eran también sabios por sus costumbres. Como eran ellos quienes recibían todo lo que el pueblo ofrecía pensando que era necesario para realizar todos aquellos trabajos, y como vieran que el pueblo ofrecía más de lo que se precisaba, avisaron a Moisés, y Moisés por medio de su pregonero prohibió al pueblo ofrecer más cosas. Ellos podrían, si hubieran querido, sustraer muchas cosas, pero o la moderación se lo prohibió o los escrupulos religiosos les aterrorizaron.

172 (Ex 35,11ss). Después de bajar Moisés del monte, se recuerdan las obras para la construcción del tabernáculo y

scilicet cum omnibus quae in eo essent et uestes sacerdotales (cf. Ex 35,10-18). Commemoravit autem quosdam, quibus dixit spiritum diuinitus datum, quo illa efficere possent: et tamen multi intelleguntur sponte ad eadem [201] opera uenisse, quibus neque imperatum est nec eorum nomina commemorata sunt a domino dicta Moysi. Non ergo illi soli hoc munus diuinitus habuerunt, qui nominatim commemorantur, sed fortasse praecipue atque excellentius. Laudandus est autem in his omnibus non adtractus ad opus seruiliter animus, sed liberaliter sponte deuotus.

171 (Ex 36,4.5). Notandum quod illi qui *sapientes* appellantur, *effectores operum sancti*, etiam moribus tales erant, ut cum ipsi susciperent omnia, quae populus offerebat existimans necessaria, quibus illa omnia complerentur, <et> uiderent^a plus offerri quam erat necesse, [et] dixerint^b Moysi. Atque ille per praeconem ultra populum offerre prohibuit. Porterant autem, si uellent, multa auferre, sed modestia prohibuit uel religio terruit.

172 (Ex 35,11ss). Posteaquam descendit Moyses de monte, opera commendantur tabernaculi construendi et uestis sacerdotalis: de quibus

a] uiderunt CCL, PL.

b] dixerunt CCL, PL.

la hechura de las vestiduras sacerdotales. Pero antes de ordenar nada sobre el modo de hacer estas cosas, Moisés recuerda al pueblo la obligación de guardar el sábado. Pues bien, es cosa que llama la atención y no sin motivo por qué, después de recibir por segunda vez las palabras de la ley en las tablas de piedra, que él mismo labró y él mismo escribió, sólo habla al pueblo acerca del sábado después de su bajada del monte. Porque si fue superfluo que el pueblo escuchara por segunda vez los diez mandamientos de la ley, ¿por qué no había de ser superfluo hablar del sábado, puesto que ya se habla de él en los mismos mandamientos? ¿O se trata quizá de que esto es semejante al velo que cubría su rostro, porque los hijos de Israel no podían contemplar el resplandor del mismo? Porque de los diez mandamientos sólo mandó al pueblo lo que allí se dijo en sentido figurado. Con respecto a los otros nueve mandamientos tal como allí se mandan, no dudamos que también se ordena guardarlos en el Nuevo Testamento.

En cambio, aquel mandamiento sobre el sábado, de tal modo estuvo velado para los israelitas con la guarda figurada del día séptimo y fue impuesto misteriosamente y se indicaba con un cierto secreto, que nosotros hoy no lo guardamos. Sólo vemos lo que significaba. En aquel descanso, que impone el abandono de todo trabajo servil, es grande la altura de la gracia de Dios. Pues las obras buenas se hacen con reposo cuando la fe actúa por el amor. El temor produce tormento,

faciendis antequam aliquid praeciperet, locutus est ad populum de sabbati obseruatione. Ubi non inmerito mouet, cum decem uerba legis acceperit in tabulis lapideis iterum, quas ipse excidit, ipse conscripsit, quare de solo sabbato, posteaquam descendit, populum admonuit. Si enim propterea decem praeccepta legis superfluum fuit, ut populus iterum audiret, cur non fuit superfluum, ut de sabbato audiret, cum et hoc in eisdem praecceptis decem legatur? An et hoc simile est uelamento, quo faciem obtexit, quia splendorem uultus eius filii Israhel non poterant intueri? (cf. Ex 34, 34.35). Nam ex decem praecceptis hoc solum populo praecipit, quod figurate ibi dictum est; alia quippe ibi nouem sicut praeccepta sunt etiam in [202] nouo testamento obseruanda minime dubitamus. Illud autem unum de sabbato usque adeo figurata diei septimi obseruatione apud Israhelitas uelatum fuit et in mysterio praecceptum fuit (151) et quodam sacramento figurabatur, ut hodie a nobis non obseruetur, sed solum quod significabat intueamur. In illa autem requie ubi opera seruilia iubentur cessare, magna est altitudo gratiae dei. Tunc enim fiunt cum requie opera bona, cum fides per dilectionem operatur (cf. Gal 5, 6), timor autem tormentum habet et in tormento quae re-

y en el tormento, ¿qué descanso hay? Por lo cual, *en el amor no hay temor*, pues *el amor ha sido derramado en nuestros corazones por el Espíritu Santo que se nos ha dado*. Por eso, *el sábado es el descanso santo consagrado al Señor*, es decir, descanso que hay que atribuir a la gracia de Dios, no a nosotros, como si proviniera de nosotros. Porque, de lo contrario, nuestras obras serán como si fueran obras humanas o pecados, o hechas con temor y no con amor, y por ello, obras serviles sin descanso. Pero la plenitud del sábado estará en el descanso eterno. Pues no se ha instituido inútilmente incluso el sábado de los sábados.

173 (Ex 40,9-10). Un poco más arriba, cuando Dios habló antes de la unción del tabernáculo, dijo que con la misma unción se santificaban todas aquellas cosas y se convertían en «sancta sanctorum». Había dicho también que el altar de los holocaustos, santificado con aquella unción, se convertía en «santo del santo». Y parecía que le interesaba no llamar «santo de los santos» a ninguna de esas cosas, sino sólo a lo que estaba separado del santo por el velo, es decir, donde estaba el arca de la alianza y el altar del incienso. Pero ahora, al repetir las mismas cosas, dice acerca del tabernáculo ungido y de las cosas que había en él que se santificaban con la misma unción y se hacían santas. Y el altar de los holocaustos, del cual había dicho antes que se convertía en «santo del santo», dice ahora que con esa misma unción se hace «santo de los

quies? Unde *timor non est in caritate* (1 Io 4, 8); *caritas autem diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom 5, 5). Ideo *sabbatum requies sancta domino* (Ex 35,2), dei scilicet gratiae tribuenda, non nobis uelut ex nobis. Alioquin nostra opera sic erunt, ut sint humana aut peccata: aut cum timore, non cum di(656)lectione, et ideo seruilia sine requie. Plenitudo autem sabbati erit in requie sempiterna. Non enim frustra institutum est et sabbatum sabbatorum (cf. Lev 26,31).

173 (Ex 40,9-10). Superius quando prius locutus est deus de tabernaculo unguendo, dixit eadem unctione sanctificari illa omnia et fieri sancta sanctorum. Altare autem holocaustatum eadem unctione sanctificatum dixerat fieri sanctum sancti. Et hoc interesse uidebatur, quod nihil eorum dixisset sanctum sanctorum, nisi quod tantum uelo separabatur a sancto, id est ubi erat arca testamenti et altare incensi (cf. Ex 30, 26-38). Nunc autem cum eadem repeteret, dixit de tabernaculo uncto et his quae in illo essent, quod eadem unctione sanctificarentur et fierent sancta; illud autem altare holocaustatum, de quo prius dixerat quod fieret sanctum sancti, eadem unctione nunc dixit fieri sanctum sanctorum. Unde datur intellegi tantundem ualere [203] quod dictum fuerat